## Pardonne moi

« *Perdonare* » (pardonner), est une expression du Latin tardif, et ne se rencontre pas dans les écrits de Thomas d'Aquin. Le terme équivalent qu'il utilise est *parcere*. Nous découvrons cependant chez lui les explication de l'étymologie des formules modernes : *perdoar* (Port.), *perdonar* (Cast.), *perdonare* (Ital.), *forgive* (Angl.), etc.

Définissant la signification du préfixe latin *per*, l' *Oxford English Dictionary* écrit : « Totalement., parfaitement, extrêmement, très : avec adjs. Et advs., comme *peracutus* très aiguisé, *perdiligens* très diligent, *perfervidus*, très fervent ».

Ainsi, « *perdonare* » apparaît comme le superlatif de *donare* (donner), également en Anglais et en Allemand : *forgive* et *vorgeben*.

Quelle est la pensée de Thomas d'Aquin en lien avec ce thème du pardon , et comment le relie-t-il au don maximum ? Sa pensée est influencée par des données bibliques et liturgiques. Thomas est marqué par la prière – qu'il cite souvent<sup>11</sup> – de l'Office du 10<sup>ème</sup> dimanche après la Pentecôte (26<sup>ème</sup> dimanche du temps ordinaire dans le nouveau calendrier), qui dit : « *Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime manifestas* » (Mon Dieu, vous manifestez votre toute puissance *principalement* en pardonnant ...). Il affirme que le pardon de Dieu est d'une puissance supérieure à celle de créer le Ciel et la Terre (Iia Iiae, 113, 9, sc).

Et la traduction latine de l'Épître aux Ephésiens (4,32) dit : « ... soyez bons et *donnez-vous* les uns les autres comme Dieu vous a *donné* dans le Christ<sup>12</sup> »

En II Cor 2,10, « A qui vous *donnez*, je vous *donnerai* aussi, et ce que j'ai *donné* etc. »<sup>13</sup>. Saint Thomas n'a aucune hésitation en la matière : donner, avant tout, ce n'est pas offrir de l'argent, du temps, ou d'autre chose, c'est pardonner<sup>14</sup>. Et de conclure avec son laconisme habituel, par de significatif *id est* « *Donate*, *id est parcite* » (*Super II ad Cor.* cp 12, lc 4) et « *Donantes*, *id est parcentes* » (*Super ad coloss.* cp 3 lc 3).

---

<sup>11</sup> Par exemple en II-II, 113 9, sc et *In IV Sent.* d.46, q.2, a.1, cag1

<sup>12</sup> "*Estote autem invicem benigni misericordes donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit nobis*".

<sup>13</sup> "*Cui autem aliquid donatis et ego nam et ego quod donavi si quid donavi propter vos in persona Christi*".

<sup>14</sup> " Donner signifie ici pardonner..." (*Super II ad Cor.* cp 12, lc 4).